
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLIV - Cachoeiro de Itapemirim  -  Quinta – Feira – 18 de Março de 2010  -  Nº 3605

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA Nº  796/2009

DISPÕE SOBRE SOBRESTAMENTO DE PRAZO DE 

PROCESSOS ADMINISTRATIVOS INSTAURADOS PELAS 

PORTARIAS NºS. 436 E 437/2009.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 

LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal 

de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de 

suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 18.275, de 11 

de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, tendo em vista 

o que consta da Lei nº 4891/1999,

RESOLVE:

SUSPENDER o prazo dos processos administrativos instaurados 

conforme as Portarias abaixo mencionadas, em tramitação na 

Comissão Permanente de Inquérito Administrativo Disciplinar da 

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, a partir de 09 

de setembro de 2009, tendo em vista o acúmulo de serviços da 

Comissão e a difi culdade de comparecimento dos servidores  nas 

audiências.

PORTARIA Nº DATA SERVIDOR PROT. Nº

436/2009 29/05/2009 Regina Rosa Pupim 25.946/2008

437/2009 29/05/2009 Maria Regina Tardin  
Dias 32.245/2008

Cachoeiro de Itapemirim, 15 de outubro de 2009.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº 077/2010

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO FIRMADO 
NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal 
de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 
de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, resolve:

  Designar a servidora municipal CREUSA NUNES, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação - SEME, para acompanhamento 
e fi scalização da execução do serviço constante no Contrato 
abaixo.

CONTRATO OBJETO CONTRATADA PROT. Nº

Nº 023/2010, 
de 19/02/2010

Contratação de empresa de 
transporte coletivo escolar de 

alunos da rede municipal e 
estadual de Ensino da zona rural 

para o ano letivo de 2010

COOPE - SERRANA 
COOPERATIVA 

DE TRANSPORTE  
SUL SERRANA  

CAPIXABA

2566/2010

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de fevereiro de 2010.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.

Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Ofi ciais.
Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3 Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

PUBLICAÇÕES E CONTATOS     (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL                         (28) 3155-5203

Quinta - Feira, 18 de Março  de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3605 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

PORTARIA Nº 128/2010

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA AUTOCONDUÇÃO.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal 
de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 18.275, de 11 
de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, tendo em vista 
o que consta no Seqüencial nº  2 - 2239/2010, 

RESOLVE:
Conceder autorização para Autocondução à servidora municipal 
LIBIA MARA SILVA, Médico Veterinário, lotada na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Rural - SEMDER, no período de 
90 (noventa) dias a partir de   1º de março de 2010, nos termos do 
artigo 12 do Decreto nº. 17.435/2007.

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de março de 2010.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº 136/2010

DISPÕE SOBRE PROMOÇÃO HORIZONTAL DE 
SERVIDORES.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal 
de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de 

suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 
de abril de 2008 e 19.425, de   28 de janeiro de 2009, tendo em 
vista o que consta no Seqüencial nº. 2 - 3531/2010, da SEMASI/
DRH, 

RESOLVE:

Aprovar a Promoção Horizontal dos servidores municipais 
avaliados, conforme descrição na relação anexa, referente ao    
Biênio 2007/2009, nos termos do Artigo 25 da Lei nº. 6.095, de 
07 de abril de 2008. 

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de março de 2010.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 136, DE 16 DE 
MARÇO DE 2010

SEMASI

NOME CARGO LETRA 
ATUAL

PROMOVIDO 
A LETRA

DATA EM 
QUE FEZ 

JUS

BENTO MARCOS
AUX. SERV. 
PÚBLICOS 

MUNICIPAIS
L M 27/06/2009

GUSTAVO CARVALHO 
LINS

AUX. SERV. 
EDUCACAO C D 15/08/2009

JODEMAR FIGUEIRO 
DOS SANTOS

MEC. MAQ EQUIP. 
VEICULOS M N 28/09/2009

JORGE GERALDO 
DAMASIO MOTORISTA K L 08/08/2009

LUCIENE RIBEIRO 
BRANDAO SILVA

AUX. SERV. 
EDUCACAO C D 15/08/2009

MARIA APARECIDA 
ARAUJO DO 
NASCIMENTO

TEC. SERV IÇOS 
ADMINISTRATIVOS E F 17/12/2009

SIRNANDE MARQUES MEC. MAQ EQUIP. 
VEICULOS K L 12/11/2009

SOLANGE ORTEGA DA 
SILVA

TEC. SERV IÇOS 
ADMINISTRATIVOS L M 14/10/2009

SONIA MARIA PRATA GARI C D 01/10/2009

ZELIO JOSE DOS 
SANTOS

AUXILIAR  SERV. 
OPERACIONAIS J K 09/12/2009

SEMMA

NOME CARGO LETRA 
ATUAL

PROMOVIDO 
A LETRA

DATA EM 
QUE FEZ 

JUS

LUIZ PAULO COLLI AUD. FISCAL MEIO 
AMBIENTE D E 28/08/2009

SERGIO LUIZ BASTOS 
GIRI

AUD. FISCAL MEIO 
AMBIENTE F G 15/08/2009

PAULO SERGIO 
PIMENTA

AUX. SERV PUB. 
MUNICIPAIS M N 11/11/2009

SEMDER

NOME CARGO LETRA 
ATUAL

PROMOVIDO 
A LETRA

DATA EM 
QUE FEZ 

JUS

CELY DE OLIVEIRA 
SILVA GARI C D 01/10/2009

SEBASTIAO SOARES 
VIANA

OP. MAQ E 
VEICULOS 
ESPECIAIS

J K 11/10/2009

SONIA MARIA PONCIO TELEFONISTA M N 17/10/2009



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Quinta - Feira, 18 de Março  de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3605 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

SEMCOS

NOME CARGO LETRA 
ATUAL

PROMOVIDO 
A LETRA

DATA EM 
QUE FEZ 

JUS

ELVIRO DE SOUZA 
NOVAES JUNIOR GARI C D 01/10/2009

SEMDES

NOME CARGO
LETRA 
ATUAL

PROMOVIDO 
A LETRA

DATA EM 
QUE FEZ 

JUS
CELIA MARIA 
VENTURA ABREU PROF. PEB  A  V C D 15/08/2009

TERCIO GOMES SERVENTE DE 
OBRAS K L 29/08/2009

GUSTAVO MATHEUS DE 
OLIVEIRA RODRIGUES

TEC. SERV . 
ADMINISTRATIVOS E F 20/09/2009

DENIVAL DOS REIS 
FERREIRA GARI C D 01/10/2009

DERLY PAULO DOS 
SANTOS GARI C D 01/10/2009

MARIA ELISABETH 
BAPTISTA FELIX

AUX. SERV PUB. 
MUNICIPAIS H I 14/10/2009

MARIA JOSE DIAS DA 
ROSA GARI A B 01/10/2009

MATIAS MIRANDA GARI C D 01/10/2009

PEDRO ADAUTO 
MEIRELES MOTORISTA D E 18/12/2009

SEMO

NOME CARGO
LETRA 
ATUAL

PROMOVIDO 
A LETRA

DATA EM 
QUE FEZ 

JUS
ILVO LAURINDO DE 
SOUZA

MEC. MAQ EQUIP. 
VEICULOS M N 05/08/2009

JOSE GOMES DOS 
SANTOS

SERVENTE DE 
OBRAS M N 07/08/2009

ROBERTO CORREA DA 
SILVA

OP. DE MAQ. 
E VEICULOS. 

ESPECIAIS
H I 20/08/2009

ADELSON 
CRISOSTOMO DE 
VARGAS

SERVENTE DE 
OBRAS L M 23/09/2009

AMARILDO DE 
ALMEIDA MACEDO

MEC. MAQ EQUIP. 
VEICULOS J K 01/09/2009

ANDREIA FRANCISCO 
DA SILVA SANTOS

TEC. EM 
EDIFICACÕESS E F 10/09/2009

ANTONIO PEREIRA 
BAHIENSE

TEC. EM 
EDIFICACÕESS E F 10/09/2009

FRANCISCO ALVES DOS 
SANTOS

MESTRE DE 
SERVIÇOS M N 26/09/2009

JOSE DA SILVA DE 
NEUZA

SERVENTE DE 
OBRAS L M 24/09/2009

WILSON SALGUEIRO MESTRE DE 
SERVIÇOS L M 25/09/2009

ALCEMIR DA SILVA GARI C D 01/10/2009
ANTONIO CARLOS 
MOREIRA DA S DE 
EUDASIA

GARI C D 01/10/2009

CARLOS EDUARDO 
MARQUES GARI C D 01/10/2009

SEMO

IVO DE OLIVEIRA 
NEVES GARI C D 01/10/2009

JORGE MOREIRA DE 
MERENTINA

MESTRE DE 
SERVIÇOS M N 26/10/2009

JOSE CARLOS DE 
SOUZA DE LILA GARI C D 01/10/2009

JOSELIO CARLOS 
RIBEIRO GARI K L 10/10/2009

LUIZ CLAUDIO 
FIRMINO MONTEIRO GARI C D 01/10/2009

OZIEL FARIA DO 
NASCIMENTO GARI C D 01/10/2009

RIELES RAMOS 
BARRETO GARI C D 01/10/2009

ROGERIO ONOFRE DO 
NASCIMENTO GARI C D 01/10/2009

RONDINELLI GOMES 
PAULINO GARI C D 01/10/2009

RONILDO GOMES 
JUNIOR GARI C D 01/10/2009

SIDCLEY MENDES 
JANUARIO GARI C D 01/10/2009

SIDNEY FIRMINO 
MONTEIRO GARI C D 01/10/2009

SEMSUR

NOME CARGO
LETRA 
ATUAL

PROMOVIDO 
A LETRA

DATA EM 
QUE FEZ 

JUS

JOAO BATISTA GARI M N 06/08/2009

JOSE EZIDIO VIANNA GARI L M 15/09/2009

ROBERTO DE SOUZA 
MACHADO

AUXILIAR SERV. 
OPERACIONAIS L M 03/09/2009

VALTER JOSE DE 
MATOS

AUD. FISCAL  DE 
TRANSPORTES M N 03/09/2009

ANGELA MARIA SARTI GARI C D 01/10/2009

AROLDO ANTONIO DOS 
SANTOS GARI C D 01/10/2009

CARLOS JOSE 
PINHEIRO GARI C NÃO 

PROMOVIDO 01/10/2009

CARMEN BATISTA 
PAIXAO GARI C D 01/10/2009

EDSON ADENILSON 
VAZZOLER GARI C D 01/10/2009

ELIENE FARIA DE 
ARAUJO CRUZ GARI C D 01/10/2009

ERENILDA DA ROSA 
PEREIRA GARI C D 23/10/2009

FIDELCINO ROBERTO 
PEREIRA NETO GARI C D 01/10/2009

GUILHERME DA SILVA 
GREGGIO GARI B C 01/10/2009

IGOR COSTA MARQUES 
SANTOS GARI C D 01/10/2009

SEMSUR



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Quinta - Feira, 18 de Março  de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3605 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

JOADIR DE OLIVEIRA GARI C D 01/10/2009

JOANA DARC SILVA 
CAETANO GARI C D 01/10/2009

JOSE HIPOLITO FILHO AUX. SERV PUB. 
MUNICIPAIS M N 06/10/2009

JOSE JERONIMO GARI M N 28/10/2009

LUCIANA BRITO DO 
NASCIMENTO GARI C D 01/10/2009

MARCELINO 
DOMINICINI CORREA GARI C D 01/10/2009

MARCOS UBIRATAN 
VIANA MALEK

AUD. FISCAL  DE 
POSTURAS J K 15/10/2009

MARILENE DE SOUZA GARI C D 01/10/2009

MILENA DO 
NASCIMENTO BRITE GARI C D 01/10/2009

NELSON NEDIS DA 
ROSA GARI C D 01/10/2009

NILTON GERALDO 
RIBEIRO GARI C D 01/10/2009

PAULO SERGIO LOPES 
NUNES GARI C D 01/10/2009

ROMARIO BARCELO GARI C D 01/10/2009

ROSILENE LEVINO 
SILVA DOS SANTOS GARI C D 01/10/2009

SAMUEL RIOS PEREIRA GARI C D 01/10/2009

SEBASTIAO EUGENIO 
DE SOUZA GARI C D 01/10/2009

SERGIO RAMOS 
PORTELA GARI C D 01/10/2009

WILSON FERREIRA GARI C D 01/10/2009

ZAINE HELENA 
GUEDES GARI C D 01/10/2009

JOEMIR MENDES DA 
CRUZ GARI C D 09/12/2009

JOSE ALVES DE DEUS GARI C D 01/12/2009

LIDIA PIRES DA PENHA 
SANTOS

AUX. SERV PUB. 
MUNICIPAIS K L 16/12/2009

SEMGOV

NOME CARGO
LETRA 
ATUAL

PROMOVIDO 
A LETRA

DATA EM 
QUE FEZ 

JUS

JORGE LUIZ ROCHA VIGIA M N 17/08/2009

MANOEL LUIZ SENA 
REIS RECEPCIONISTA L M 01/09/2009

EDILÇA BERNARDES 
RIBEIRO ELIAS GARI C D 01/10/2009

ELIZETE DE BACKER GARI C D 01/10/2009

REJANE ELZA DA SILVA GARI C D 01/10/2009

MARIA DA CONCEICAO 
SOUZA GARI D E 01/11/2009

ANNE LISE DA SILVA 
AUGUSTO CORREA 
MARCEL

TEC. SERV. 
ADMINISTRATIVOS E F 17/12/2009

ROMULO PORTELLA 
SOBREIRA

TEC. SERV. 
ADMINISTRATIVOS E F 17/12/2009

SEMSET

NOME CARGO LETRA 
ATUAL

PROMOVIDO 
A LETRA

DATA EM 
QUE FEZ 

JUS

CLAUDIO RODRIGUES AJUDANTE GERAL I J 07/08/2009

JOAO FRANCISCO DE 
SOUZA

AUXILIAR SERV. 
OPERACIONAIS L M 26/08/2009

LEIDA ALVES DOS REIS TEC. SERV 
ADMINISTRATIVO K L 01/08/2009

ANA LUCIA ALVES 
FERREIRA

AGENTE DE 
TRANSITO D E 01/10/2009

CARLOS ROBERTO DE 
CARVALHO FILHO

AGENTE DE 
TRANSITO D E 01/10/2009

CLAUDIA DALMAZIO 
DA SILVA GARI C D 01/10/2009

CONSTANTINO NUNES 
ATHANAZIO

AGENTE DE 
TRANSITO D E 01/10/2009

DELANE SANTELMO 
DE BARROS GARI C D 01/10/2009

DENISE MARÇAL 
KOPPE GUARDA MUNICIPAL D E 01/10/2009

DORVALINO PAGIO GARI C D 01/10/2009

FLAVIO SANT ANNA 
CUNHA

AGENTE DE 
TRANSITO D E 01/10/2009

JOSE CARLOS DE JESUS 
DA SILVA GUARDA MUNICIPAL D E 01/10/2009

MAICK FILIPE 
ITABORAI COUTO GUARDA MUNICIPAL D E 01/10/2009

MIRIAN DE ARAUJO 
NARCISO DE MELO GUARDA MUNICIPAL D E 01/10/2009

RENATA LUPARELLI 
MACEDO GUARDA MUNICIPAL D E 01/10/2009

RENATO DA SILVA GUARDA MUNICIPAL D E 01/10/2009



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Quinta - Feira, 18 de Março  de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3605 Página 5

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

TEREZINHA DE JESUS 
LOBO GUARDA MUNICIPAL D E 01/10/2009

MARIO MOREIRA DA 
SILVA

BOMBEIRO 
HIDRAULICO J K 05/12/2009

NELSON CIPRIANO D 
AVILLA VIGIA F NÃO 

PROMOVIDO 06/12/2009

SEME

NOME CARGO LETRA 
ATUAL

PROMOVIDO 
A LETRA

DATA EM 
QUE FEZ 

JUS

ADEZILDA DA SILVA 
SANTOS PROF.PEB-B-V C D 15/08/2009

ADRIANA GOMES 
ARAUJO BONO PROF.PEB-B-V B C 15/08/2009

ADRIANA PEREIRA 
SOUZA PROF.PEB-B-V C D 15/08/2009

ALZELI BARBOSA 
FERREIRA

AUX. SERV. 
EDUCACAO B C 16/08/2009

ANA CRISTINA 
MARIANO ROBLES PROF.PEB-A-I B C 30/08/2009

ANA PAULA DE SOUZA AUX. SERV. 
EDUCACAO B C 30/08/2009

SEME

ANA PAULA 
DORIGHETO FERRARI PROF.PEB-B-V C D 15/08/2009

ANDREA LAGE PROF.PEB-B-V C D 15/08/2009

ANDRESSA GUEDES 
RIBEIRO PROF.PEB-B-V C D 15/08/2009

ANGELA LUIZA 
GASPARINI PROF.PEB-B-IV J K 01/08/2009

ARIAN CARLA LEITE 
SILVA

AUX. SERV. 
EDUCACAO B NÃO 

PROMOVIDA 15/08/2009

AUDIENE XAVIER DA 
SILVA MARTINS PROF.PEB-B-V C D 15/08/2009

BEATRIZ DA SILVA 
PAGANOTTI PROF.PEB-B-V B C 23/08/2009

CARLA JULIA 
GONCALVES DE 
MORAES COSTA

PROF.PEB-B-V B C 30/08/2009

CIRLENE SOARES 
COELHO SOUZA PROF.PEB-B-V C D 15/08/2009

CLAUDIA APARECIDA 
VIEIRA PINHEIRO PROF.PEB-B-V C D 15/08/2009

CLAUDIA MARIA 
CASSEMIRO DA SILVA 
SANTANA

PROF.PEB-B-V C D 15/08/2009

CLAYDE APARECIDA 
BELO DA SILVA PROF.PEB-B-V C D 15/08/2009

CRISTIANE MONTEIRO 
DA SILVA SARTORIO

AUX. SERV. 
EDUCACAO B C 30/08/2009

CYNTIA APARECIDA 
FALCAO PROF.PEB-B-V C D 15/08/2009

DANIELLE MOREIRA 
FERREIRA GONÇALVES PROF.PEB-B-V C D 15/08/2009

ELEONORA DIVA 
BRAVO VIANA PROF.PEB-B-V C D 15/08/2009

ELIANA BRISON 
HEMERLY PROF.PEB-B-V C D 15/08/2009

ELISA GUEDES 
NOGUEIRA PROF.PEB-B-IV C D 15/08/2009

ELISANGELA 
RODRIGUES DA COSTA 
MIRANDA

AUX. SERV. 
EDUCACAO C D 15/08/2009

ELIZABETE MONTEIRO 
DOS SANTOS PROF.PEB-B-IV C D 15/08/2009

FERNANDA 
RODRIGUES GOMES PROF.PEB-B-V D E 01/08/2009

GEILZA ALVARO 
MATTOS PROF.PEB-B-II B C 15/08/2009

GIANE ANGELA PIN 
MOREIRA PROF.PEB-B-IV B C 30/08/2009

GILCIMARA SILVA 
COTTA MOREIRA PROF.PEB-B-V C D 15/08/2009

GLAUCE DAROS 
CYPRIANO CANSI PROF.PEB-B-V C D 15/08/2009

HELENA DE BRUIM 
SILVA

AUX. SERV. 
EDUCACAO C D 15/08/2009

IZABELA ARCHANJO 
PEREIRA PAZ PROF.PEB-B-IV B C 15/08/2009

JACQUELINE MOURA 
DASSIE SCHUBERT PROF.PEB-B-V B C 15/08/2009

JULIA MARTA DE 
OLIVEIRA COLODETE PROF.PEB-B-V B NÃO 

PROMOVIDA 15/08/2009

JULIANA MIRANDA 
PAULUCIO

AUX. SERV. 
EDUCACAO C D 15/08/2009

LAUDICEIA DA ROCHA 
GUIMARAES

TEC. SERV 
ADMINISTRATIVOS M N 17/08/2009

LAYNIA FERREIRA 
ALEXANDRINO

AUX. SERV. 
EDUCACAO C D 15/08/2009

SEME

LENIMAR DE OLIVEIRA 
COSTA PROF.PEB-A-V C D 01/08/2009

LUCIANA MARTA 
ALVES SILVA PROF.PEB-B-V C D 15/08/2009

LUCIENE ZANIVAN 
BREDA TARGA

AUX. SERV. 
EDUCACAO B D 15/08/2009

LUCIMAR ONOFRE 
CUNHA BARBOZA PROF.PEB-B-V C D 15/08/2009

LUCINEIDE ROSARIO 
LISBOA SANT ANNA PROF.PEB-B-V C D 15/08/2009



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Quinta - Feira, 18 de Março  de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3605 Página 6

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

LUIZA CELES DA SILVA 
SANTANA PROF.PEB-B-V C D 15/08/2009

MAGDA DA SILVA 
SANTIAGO

AUX. SERV. 
EDUCACAO C D 15/08/2009

MARCIA APARECIDA 
DE ARAUJO PIMENTEL

AUX. SERV. 
EDUCACAO B C 15/08/2009

MARIA APARECIDA 
ASTOLPHO DE 
ALMEIDA

PROF.PEB-B-V C D 15/08/2009

MARIA CHRISTINA 
ALVES BRANDAO PROF.PEB-C-V D E 01/08/2009

MARIA CHRISTINA 
MARCHIORI 
FERNANDES

PROF.PEB-B-V C D 15/08/2009

MARIA CRISTINA 
NEVES MARTINS PROF.PEB-B-II C D 15/08/2009

MARIA ENELDA 
FIORESE PROF.PEB-B-V C D 15/08/2009

MARIA LINA ZANON PROF.PEB-B-V C D 15/08/2009

MARLENE LOBO 
SOUZA FURLAN PROF.PEB-B-V C D 15/08/2009

MARTA SALUSTRE 
CARDOZO PROF.PEB-B-V C D 15/08/2009

MICHELLI TORRES 
FRANZOTTI PROF.PEB-C-V D E 01/08/2009

MONICA FASSARELLA 
DE SOUZA PROF.PEB-B-IV C D 15/08/2009

NEUZA EDUARDO 
BOURGUIGNON

AUX. SERV. 
EDUCACAO C D 15/08/2009

PENHA MARCIA 
MARTINS FLORINDO PROF.PEB-B-V B C 30/08/2009

RAQUEL CAETANO 
BELMOND

AUX. SERV. 
EDUCACAO B C 23/08/2009

REGIANE DE VARGAS 
PEREIRA PROF.PEB-B-V C D 15/08/2009

RENATA ROCHA GROLA 
LOVATTI PROF.PEB-B-V C D 15/08/2009

RITA DE CASSIA 
WELLER FERREIRA 
GOMES

PROF.PEB-B-IV C D 15/08/2009

ROGERIA VIRGINIA DE 
ANDRADE PINHEIRO

AUX. SERV. 
EDUCACAO B C 23/08/2009

ROSANA DIAS 
SANTANA PROF.PEB-B-V B C 25/08/2009

ROSILENE DA SILVA 
SANTOS PROF.PEB-B-IV C D 15/08/2009

ROSIMARA CARLETTI 
DE SOUZA DELLORTO

AUX. SERV. 
EDUCACAO B C 30/08/2009

SHEILLA REGINA 
LOBATO DE ATAIDE 
SILVEIRA

AUX. SERV. 
EDUCACAO C D 15/08/2009

SIMONE MACHADO DE 
ATHAYDE GUSMAO PROF.PEB-B-V C D 15/08/2009

SIRLENE DE JESUS 
GOMES PROF.PEB-C-V D E 01/08/2009

SONIA DA SILVA 
BARONE PROF.PEB-B-V C D 15/08/2009

SONIA REGINA DE 
SOUZA SABADINI PROF.PEB-B-V C D 15/08/2009

SONIA REGINA 
RODRIGUES GRILLO PROF.PEB-C-V K L 01/08/2009

SEME

TANIA VALENTINA DE 
OLIVEIRA MACHADO

AUX. SERV. 
EDUCACAO B NÃO 

PROMOVIDA 15/08/2009

TEREZINHA RAMOS 
RUFINO

AUX. SERV. 
EDUCACAO C D 15/08/2009

VALERIA MENDES 
CARVALHO 
ZUCCOLOTTO

PROF.PEB-B-V C D 15/08/2009

VANESSA NESPOLI 
SCARAMUSSA PROF.PEB-B-V A NÃO 

PROMOVIDA 23/08/2009

WALDECY SANTANA 
ROCHA PROF.PEB-A-I B C 15/08/2009

ZENY CARDOSO 
FERREIRA PROF.PEB-B-IV C D 15/08/2009

BENEDITA DAS 
GRAÇAS S OLIVEIRA

AUX. SERV PUB. 
MUNIC M N 06/09/2009

CINTIA ZANON 
DELATORRE PROF.PEB-B-V B C 05/09/2009

CLAUDIA REGINA 
CANSI BAPTISTA

AUX. SERV. 
EDUCACAO B C 05/09/2009

DERLI FERREIRA PROF.PEB-B-V B C 05/09/2009

IEDA MARDGAN 
GAMES PROF.PEB-B-V B C 05/09/2009

INGRID BRAVIN 
SOARES PROF.PEB-A-V B C 05/09/2009

ROZANA CARLA POP 
DA SILVA

AUX. SERV. 
EDUCACAO B C 05/09/2009

VANIA MARDGAN 
CARVALHO PROF.PEB-D-V L M 16/09/2009

ANDRESSA SILVA 
FELICIANO PROF.PEB-B-V C D 06/10/2009

ANTONIO MONTEIRO 
DE SOUZA

BOMBEIRO 
HIDRAULICO N O 01/10/2009

ERIKA SARTORIO 
CHEIBUB DALTO PROF.PEB-B-V B C 11/10/2009

HELENA CAMPOS DA 
LUZ GARI C D 01/10/2009

MARIZETE MATA DE 
AVELAR PROF.PEB-A-I J K 03/10/2009

MARLUCE COELHO 
HEMERLY PROF.PEB-B-V L M 01/10/2009

MARUSA FREITAS C 
ROCHA PROF.PEB-B-V J K 14/10/2009

PATRICIA COELHO DOS 
SANTOS PEREIRA PROF.PEB-C-V D E 18/10/2009

RUBENS DOS SANTOS BOMBEIRO 
HIDRAULICO N O 14/10/2009

FRANCISCO DE SOUZA BOMBEIRO 
HIDRAULICO L M 02/12/2009

SEMPLO

NOME CARGO LETRA 
ATUAL

PROMOVIDO 
A LETRA

DATA EM 
QUE FEZ 

JUS

ELIZABETE VITORIA 
NESPOLI CASTRO

AUD. FISCAL DE 
OBRAS J K 25/08/2009

LOURIVAL GOMES 
FIGUEIRA

AUD. FISCAL  DE 
POSTURAS M N 18/09/2009

DELZILENA MONTEIRO GARI E F 01/11/2009

JORGE LUIS NEVES GARI B NÃO 
PROMOVIDO 01/11/2009



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Quinta - Feira, 18 de Março  de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3605 Página 7

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

JOSE MARCOS SOARES 
VALADAO TOPOGRAFO K L 14/12/2009

SEMUS

NOME CARGO LETRA 
ATUAL

PROMOVIDO 
A LETRA

DATA EM 
QUE FEZ 

JUS

HORMINDA 
GONÇALVES NETA 
GRIFO REZENDE

ENFERMEIRO D E 01/01/2009

ADELSON LUIZ DA 
SILVA MOTORISTA M N 09/08/2009

AIDE DE OLIVEIRA AUX. SERV. CONT 
ZOONOZES M N 01/08/2009

EUNICE GOMES DA 
SILVA

AUX. DE 
ENFERMAGEM D E 01/08/2009

GUILHERME FERREIRA 
VELLOZOZO

AUD. FISCAL 
SANITARIO M N 06/08/2009

MARIA CELIA PESSINI 
DUARTE RECEPCIONISTA L M 01/08/2009

TANIA MARCIA 
ALMEIDA SANTOS

TEC. SERV 
ADMINISTRATIVOS M N 07/08/2009

ALINE ANDREAO 
SCHETTINO ODONTÓLOGO B C 19/09/2009

CLAUDIA BEATRIZ DE 
OLIVEIRA

AUX. DE 
ENFERMAGEM E F 30/09/2009

FABIOLA SOARES 
LESSA CARLETTE ODONTOLOGO B C 27/09/2009

FERNANDA DE AGUIAR 
TALIULI ODONTOLOGO B C 15/09/2009

GRAZIELLA BAPTISTA 
PINTO LIMA ODONTOLOGO B C 19/09/2009

GUSTAVO BOLZAN ODONTOLOGO B C 19/09/2009

LORENZO CARLO 
OLIVEIRA MOULIN ODONTOLOGO B C 19/09/2009

MARILIA STANZANI 
FRANCA PSICOLOGO D E 08/09/2009

SAULO MARCIO 
AZEVEDO SANTOS ODONTOLOGO B C 15/09/2009

SEBASTIAO 
ROMUALDO DA SILVA

SERVENTE DE 
OBRAS I J 27/09/2009

SUSELENA ROCHA 
PASCHOAL BRUM

AUX. DE 
ENFERMAGEM E F 08/09/2009

TICIANA LUNZ CUNHA ODONTOLOGO E F 30/09/2009

EULALIA MARIA 
MELLO

TEC. SERV 
ADMINISTRATIVOS L M 14/10/2009

FABIO SERAFIM MOTA BIOLOGO D E 18/10/2009

JOSE RENATO DIAS 
FEDERICI MEDICO PEDIATRA J K 23/10/2009

LUCIANO PORTELLA 
LANNES ODONTOLOGO E F 29/10/2009

ADEMIR MION MESTRE DE 
SERVIÇOS M N 11/12/2009

ELIEL ALVES MOULIN TEC. SERV 
ADMINISTRATIVOS M N 13/12/2009

HERENI DA SILVA TEC. SERV 
ADMINISTRATIVOS E F 17/12/2009

SEMAC

NOME CARGO LETRA 
ATUAL

PROMOVIDO 
A LETRA

DATA EM 
QUE FEZ 

JUS

ANTONIO SEBASTIAO 
CHAGAS DE AZEVEDO AJUDANTE GERAL K L 18/09/1989

NEUZA MARIA DOS 
SANTOS

TEC. SERV. 
ADMINISTRATIVOS M N 01/09/2009

SEMESP

NOME CARGO LETRA 
ATUAL

PROMOVIDO 
A LETRA

DATA EM 
QUE FEZ 

JUS

ANTONIO SANCHES DE 
OLIVEIRA GARI C D 01/10/2009

GILBERTO MARTINS DA 
COSTA GARI C D 01/10/2009

VERA LUCIA DA SILVA 
MONTEIRO GARI C D 01/10/2009

SEMFA

NOME CARGO LETRA 
ATUAL

PROMOVIDO 
A LETRA

DATA EM 
QUE FEZ 

JUS

RUTH MARIA DE 
ABREU M SOBREIRA

TEC. EM 
CONTABILIDADE K L 14/08/2009

LUIZ CALLEGARI TEC. SERV. 
ADMINISTRATIVOS K L 02/09/2009

MARIA DE FATIMA 
PINHEIRO MADUREIRA 
BASTOS

TEC. EM 
CONTABILIDADE M N 15/10/2009

SANDRA NALESSO TEC. SERV. 
ADMINISTRATIVOS E F 17/12/2009

SANDRA ROGERIA 
SCARAMUSSA

TEC. SERV. 
ADMINISTRATIVOS L M 16/12/2009



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Quinta - Feira, 18 de Março  de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3605 Página 8

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

D ATA C I
Empresa de Tecnologia da Informação de Cachoeiro de Itapemirim - DATACI

CNPJ 31.720.485/0001-11

BALANÇO PATRIMONIAL ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO 

ATIVO  2.009  2.008 

CIRCULANTE  789.589,82  949.185,30 

DISPONÍVEL Nota Explicativa item 3  265.554,74  3.995,27 

Caixa  -  - 

Bancos c/ movimento  265.554,74  3.995,27 

VALORES A RECEBER Nota Explicativa item 4  522.918,81  945.190,03 

Clientes  433.800,00  721.762,64 

Créditos diversos  89.118,81  223.427,39 

DESPESAS EXERCÍCIOS 
SEGUINTES Nota Explicativa item 15  1.116,27  - 

Seguros a Vencer  1.116,27  - 

ATIVO PERMANENTE  349.724,98  339.619,11 

IMOBILIZADO Nota Explicativa item 6  349.724,98  339.619,11 

Máquinas e Equipamentos  25.333,89  21.460,89 

Ferramentas e Acessórios  4.412,51  4.412,51 

Equipamentos de comunicação  31.898,70  6.538,00 

Equipamentos de Informática  1.199.356,99  320.618,57 

Equipamentos Som/Video  2.900,00  2.900,00 

Móveis e Utensílios  37.650,28  14.404,12 

Biblioteca  2.898,72  1.939,24 

Instalações  75.187,51  71.126,51 

Instalações de Rede  10.907,20  8.300,00 

Benf. em Imóveis de terceiros  -  25.627,97 

Marcas e Patentes  -  2.068,00 

Softwares  -  98.036,27 

Veículos  36.130,86  - 

Equipamentos de Segurança  877,00  - 

(-) Depreciações acumuladas  (1.077.828,68)  (237.812,97)

BENS DEPRECIADOS  -  - 

Equipamentos de Informatica  -  795.639,57 

(-) Depreciação Acumulada  -  (795.639,57)

Moveis e Utensilios  -  13.101,16 

(-) Depreciação Acumulada  -  (13.101,16)

Biblioteca  -  959,48 

(-) Depreciação Acumulada  -  (959,48)

ATIVO INTANGÍVEL  198.729,18  - 

INTANGIVEL Nota explicativa item 7  268.321,33 

Marcas e Patentes  2.244,00  - 

Softwares  144.986,27  - 

Softwares em Desenv. (Escolar)  34.114,06  - 

Software em Desenv. (Frota)  22.211,17  - 

Benf. Em Imóveis Terceiros  64.765,83  - 

AMORTIZAÇÕES DO 
INTANGÍVEL  (69.592,15)

Amort. Benf. Imóveis 
Terceiros  (32.894,57)

Amortização Softwares  (36.697,58)

TOTAL DO ATIVO  1.338.043,98  1.288.804,41 

_____________________________________ _____________________________

Edmar Lyrio Temporim                                Ricardo Ferreira da Silva

Diretor Presidente                               Contador - CRC 4977/O - ES



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Quinta - Feira, 18 de Março  de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3605 Página 9

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Empresa de Tecnologia da Informação de Cachoeiro de Itapemirim - DATACI

CNPJ 31.720.485/0001-11

BALANÇO PATRIMONIAL ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO 

PASSIVO  2.009  2.008 

CIRCULANTE  231.181,60  362.178,69 

FORNECEDORES
Nota Explicativa 
item 8  49.644,90  4.320,43 

Fornecedores bens e serviços  44.964,43  4.320,43 

Fornecedores de serviços 
médicos  4.680,47  - 

OBRIGAÇÕES DIVERSAS
Nota Explicativa 
item 11  1.386,58  1.200,00 

Honorários a pagar  1.243,67  1.200,00 

Repasse IPACI  142,91  - 

OBRIG. SOCIAIS/TRABALH/
TRIBUT

Nota Explicativa 
item 9  95.154,65  318.927,68 

INSS a recolher  22.043,25  191.365,80 

FGTS a recolher  5.274,54  7.200,11 

Contribuições a recolher  -  409,69 

INSS Parcelamento  14.327,39  50.796,84 

PIS a recolher  2.260,46  2.793,40 

COFINS a recolher  10.411,82  12.866,95 

IRRF a recolher  6.561,38  11.107,46 

ISS a Recolher  67,65  68,77 

Pis/Cofi ns/CSLL  485,92  3.918,66 

Parcelamentos PAES  -  38.400,00 

Parcelamento Lei nº 11.941  33.722,24  - 

PROVISÕES DIVERSAS
Nota Explicativa 
item 12  84.995,47  37.730,58 

Provisões Trabalhistas  84.995,47  37.730,58 

ATIVO NÃO CIRCULANTE
Nota Explicativa 
item 13  435.009,24  385.516,94 

OBRIGAÇÕES PARCELAMENTOS  225.369,28  224.029,50 

Parcelamentos PAES  -  224.029,50 

Pacelamento INSS  20.839,57  - 

Parcelamento Lei nº 11.941  204.529,71  - 

OUTRAS OBRIGAÇÕES  209.639,96  161.487,44 

Adiantamentos fut. Aumento 
capital  209.639,96  161.487,44 

PATRIMÔNIO LÍQUIDO
Nota Explicativa 
item 14  671.853,14  541.108,78 

CAPITAL SOCIAL  1.212.341,53  1.212.341,53 

Capital Integralizado  1.212.341,53  1.212.341,53 

RESULTADO DO EXERCÍCIO  343.504,16  343.504,16 

Lucros / Prejuízo Exercício  (579.078,71)  - 

Reservas de Lucros  343.504,16  343.504,16 

RESULTADOS ACUMULADOS  (579.078,71)  (565.833,35)

Prejuízos acumulados  (565.833,35)  (576.247,03)

Resultado do Período  (13.245,36)  10.413,68 

AJUSTES EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  (304.913,84)  (448.903,56)

Ajustes Exercícios Anteriores  (304.913,84)  (448.903,56)



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Quinta - Feira, 18 de Março  de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3605 Página 10

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Empresa de Tecnologia da Informação de Cachoeiro de Itapemirim - DATACI

CNPJ: 31.720.485/0001-11

DEMONSTRAÇÃO DO SUPERÁVIT E OU DÉFICITS EM 31 DE DEZEMBRO

(Em reais)

CONTAS  2.009  2.008 

RECEITAS OPERACIONAIS  2.219.982,80  2.131.886,34 

Receitas de Serviços técnicos  2.219.982,80  2.131.886,34 

DEDUÇÕES DAS RECEITAS  (205.348,40)  (197.199,48)

COFINS  (168.718,68)  (162.023,35)

PIS sobre faturamento  (36.629,72)  (35.176,13)

RECEITAS OPERACIONAIS 
LÍQUIDAS  2.014.634,40  1.934.686,86 

CUSTO DOS SERVIÇOS 
PRESTADOS  (1.718.453,83)  (1.746.612,22)

Despesas com Pessoal  (905.165,28)  (762.874,18)

Serviços Prestados Pessoa Jurídica  (201.812,48)  (260.708,51)

Serviços Prestados Pessoa Física  (9.049,50)  (3.350,00)

Encargos Sociais  (231.154,87)  (220.384,34)

Conservação de bens e equipamentos  (25.828,05)  (54.904,98)

Provisões  (52.459,64)  (49.266,72)

Depreciações  (88.470,19)  (66.656,68)

Amortizações  (11.437,46)  - 

Comunicação  (186.426,66)  (343.052,32)

COFINS S/ Compras  47.583,62  32.711,67 

PIS S/ Compras  8.893,02  6.551,09 

Outros custos  (63.126,34)  (24.677,25)

RESULTADO DAS OPERAÇÕES  296.180,57  188.074,64 

OUTRAS RECEITAS E 
DESPESAS OPERACIONAIS  (269.615,26)  (55.005,79)

Despesas Administrativas gerais  (309.771,07)  (50.106,38)

Despesas com tributos  -  (7.201,07)

Recuperação de custos/despesas  10.947,28  4.477,94 

Reversão de Provisões  29.208,53  - 

Tributos de exercícios anteriores  -  (2.176,28)

RECEITAS E DESPESAS 
FINANCEIRAS  (33.865,76)  (109.283,89)

Receitas fi nanceiras  32.907,11  14.461,66 

Despesas Financeiras  (66.772,87)  (123.745,55)

RECEITAS E DESPESAS 
NÃO OPERACIONAIS  (5.944,91)  (7.140,58)

Despesas não operacionais  (5.944,91)  (7.140,58)

RESULTADO ANTES DO 
IMPOSTO DE RENDA E 
CSLL

 (13.245,36)  16.644,38 

Imposto de Renda  -  3.894,19 

Contribuição Social sobre Lucro Líquido  -  2.336,51 

RESULTADO LÍQUIDO  (13.245,36)  10.413,68 

               Edmar Lyrio Temporim  Ricardo Ferreira da Silva 

                   Diretor Presidente  Contador - CRC 4977/O - ES 



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Quinta - Feira, 18 de Março  de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3605 Página 11

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

E
m

pr
es

a 
de

 T
ec

no
lo

gi
a 

da
 In

fo
rm

aç
ão

 d
e 

C
ac

ho
ei

ro
 d

o 
It

ap
em

ir
im

 - 
D

AT
A

C
I

C
N

PJ
 3

1.
72

0.
48

5/
00

01
-1

1

D
E

M
O

N
ST

R
A

Ç
Ã

O
 D

A
S 

M
U

TA
Ç

Õ
E

S 
D

O
 P

AT
R

IM
Ô

N
IO

 L
ÍQ

U
ID

O

D
IS

C
R

IM
IN

A
Ç

Ã
O

C
A

PI
TA

L 
SO

C
IA

L

R
E

SU
LT

A
D

O
S 

E
X

E
R

C
ÍC

IO
S 

A
N

T
E

R
IO

R
E

S
L

U
C

R
O

S/
PR

E
JU

ÍZ
O

S 
A

C
U

M
U

L
A

D
O

TO
TA

L 
D

O
 P

AT
R

IM
Ô

N
IO

 L
ÍQ

U
ID

O

SA
L

D
O

S 
E

M
:

12
/3

1/
20

07
12

/3
0/

20
07

93
6.

11
0,

84
 

-6
12

.3
59

,4
0

-2
32

.7
42

,8
7

91
.0

08
,5

7

A
ju

st
es

 d
e 

ex
er

cí
ci

os
 a

nt
er

io
re

s
0,

00
 

16
3.

45
5,

84
0,

00
16

3.
45

5,
84

   
   

Ef
ei

to
s m

ud
an

ça
 d

e 
cr

ité
rio

s c
on

tá
be

is

   
   

A
ju

st
e 

de
 e

xe
rc

íc
io

s a
nt

er
io

re
s

16
3.

45
5,

84

A
um

en
to

s d
e 

C
ap

ita
l S

oc
ia

l
27

6.
23

0,
69

 
0,

00
0,

00
27

6.
23

0,
69

   
   

 C
om

 in
te

gr
al

iz
aç

ão
27

6.
23

0,
69

 

   
   

 P
or

 su
bs

cr
iç

ão

R
ev

er
sõ

es
 d

e 
R

es
er

va
s

0,
00

 
0,

00
0,

00
0,

00

   
   

 D
e 

co
nt

in
gê

nc
ia

s

   
   

 D
e 

re
su

lta
do

s a
 re

al
iz

ar

L
uc

ro
s/

Pr
ej

uí
zo

s
0,

00
 

0,
00

10
.4

13
,6

8
10

.4
13

,6
8

   
   

 D
e 

Ex
er

cí
ci

os
 A

nt
er

io
re

s

   
   

 D
o 

Ex
er

cí
ci

o
10

.4
13

,6
8

SA
L

D
O

S 
E

M
:

12
/3

1/
20

08
12

/3
0/

20
08

1.
21

2.
34

1,
53

 
(4

48
.9

03
,5

6)
(2

22
.3

29
,1

9)
54

1.
10

8,
78

 

A
ju

st
es

 d
e 

ex
er

cí
ci

os
 a

nt
er

io
re

s
0,

00
 

14
3.

98
9,

72
0,

00
14

3.
98

9,
72

   
   

Ef
ei

to
s m

ud
an

ça
 d

e 
cr

ité
rio

s c
on

tá
be

is

   
   

A
ju

st
e 

de
 e

xe
rc

íc
io

s a
nt

er
io

re
s

14
3.

98
9,

72

A
um

en
to

s d
e 

ca
pi

ta
l S

oc
ia

l
0,

00
 

0,
00

0,
00

0,
00

   
   

 C
om

 S
up

er
áv

its

   
   

 P
or

 su
bs

cr
iç

ão
0,

00
 

R
ev

er
sõ

es
 d

e 
R

es
er

va
s

0,
00

 
0,

00
0,

00
0,

00

   
   

 D
e 

Lu
cr

os

   
   

 D
e 

re
su

lta
do

s a
 re

al
iz

ar

L
uc

ro
s/

Pr
ej

uí
zo

s
0,

00
 

0,
00

-1
3.

24
5,

36
-1

3.
24

5,
36

   
   

 D
e 

Ex
er

cí
ci

os
 A

nt
er

io
re

s

   
   

 D
o 

Ex
er

cí
ci

o
-1

3.
24

5,
36

SA
L

D
O

S 
E

M
:

12
/3

1/
20

09
1.

21
2.

34
1,

53
 

(3
04

.9
13

,8
4)

(2
35

.5
74

,5
5)

67
1.

85
3,

14
 



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Quinta - Feira, 18 de Março  de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3605 Página 12

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Po
de

 e
nt

ra
r 

qu
e 

a 
ca

sa
 é

 su
a.

S
E

C
R

E
TA

R
IA

S
N

es
ta

 p
ág

in
a 

vo
cê

 a
ce

ss
a 

as
 s

ec
re

ta
ria

s 
da

 
Pr

ef
ei

tu
ra

 e
 o

s 
G

ab
in

et
es

 d
o 

Pr
ef

ei
to

 e
 V

ic
e-

Pr
ef

ei
to

.
w

w
w

.c
ac

ho
ei

ro
.e

s.g
ov

.b
r

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

ho
re

s 
no

tíc
ia

s 
so

br
e 

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

 
M

un
ic

ip
al

. C
âm

ar
a 

M
un

ic
ip

al
 e

 d
a 

ci
-

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 fa

la
r c

om
 o

 n
os

so
 

Pr
ef

ei
to

 M
un

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 su
as

 
co

m
pr

as
 e

 c
on

tra
ta

 se
us

 se
rv

iç
os

.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

nt
os

 e
 d

ic
as

 i
m

po
r-

ta
nt

es
.

A
T

E
N

D
IM

E
N

TO
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 
se

rv
iç

os
.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S
 E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i 
vo

cê
 e

nc
on

tra
 d

ad
os

 n
um

ér
ic

os
 s

ob
re

 
sa

úd
e,

 e
du

ca
çã

o,
 fi

 n
an

ça
s, 

di
st

rib
ui

çã
o 

de
 

re
nd

as
 e

 p
op

ul
aç

ão
.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

S
O

N
A

LI
D

A
D

E
S

H
is

tó
ria

 
do

 
m

un
ic

íp
io

, 
M

on
um

en
to

s 
H

is
tó

ric
os

 e
 P

er
so

na
lid

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rtí
st

ic
as

, 
Pi

on
ei

ro
s 

e 
M

ul
he

re
s 

qu
e 

aj
ud

ar
am

 a
 fa

ze
r a

 h
is

tó
ria

 d
a 

no
ss

a 
ci

-
da

de
.

S
E

R
V

IÇ
O

S
Pa

ra
 v

oc
ê 

en
co

nt
ra

r f
ac

ilm
en

te
 to

do
s 

os
 s

er
-

vi
ço

s o
fe

re
ci

do
s p

el
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
.

.
D

O
W

N
LO

A
D

S
N

es
ta

 
pá

gi
na

 
vo

cê
 

co
ns

eg
ue

 
ac

es
-

sa
r 

Le
is

, D
ec

re
to

s, 
Po

rta
ria

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
 O

fi c
ia

l d
o 

M
un

ic
íp

io
.

P
R

E
FE

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 C

A
C

H
O

E
IR

O
 D

E
 I

TA
P

E
M

IR
IM


